
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE
                           

Area: COMUNICAZIONE, STAMPA, URP, PUBBLICAZIONI E BANCHE DATI, TUTELA DELLA PRIVACY
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2805  del  10/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CRISTIANA GIORDANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CRISTIANA GIORDANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. NASELLI __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina dell'avv. Leo Stilo al ruolo di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) del Consiglio regionale.
Precisazioni in merito alle figure autonome di garanzia istituite presso il Consiglio regionale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01080 13/12/2024

 



 

 

OGGETTO: Nomina dell’avv. Leo Stilo al ruolo di Responsabile della protezione dei dati personali 

(RPD) del Consiglio regionale. Precisazioni in merito alle figure autonome di garanzia istituite presso 

il Consiglio regionale.  

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e in 

particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

regionale; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche di seguito nel documento: 

“Regolamento”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 luglio 2023, n. U00042 (“Modifiche al 

Regolamento di organizzazione”); 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. U00026 con la quale l’Ing. 

Vincenzo Ialongo è stato designato allo svolgimento delle funzioni vicarie di Segretario generale del 

Consiglio regionale; 

PRESO ATTO che la direzione del servizio Comunicazione e relazioni esterne risulta privo di titolare; 

VISTA la determinazione 29 aprile 2024, n. A00305 con la quale è stato prorogato l’incarico ad 

interim dell’area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della privacy” 

(di seguito: “struttura privacy”) al dott. Giulio Naselli di Gela; 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00308 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa alla Dott.ssa Cristiana Giordano, connessa alla sezione denominata “Gestione privacy”, 

istituita nell’ambito dell’area “Etica pubblica, Banche dati, Pubblicazioni, Privacy” (ora area 

“Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della privacy”) del servizio 

“Prevenzione della Corruzione, Trasparenza” (ora servizio “Comunicazione e relazioni esterne”); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”), di seguito nel documento: “Codice”; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01080 del 13/12/2024



 

VISTO  il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (“Regolamento generale sulla 

protezione dei dati”), di seguito denominato RGPD, che nell’ambito della Sezione 4 (“Responsabile 

della protezione dei dati”), del Capo IV (“Titolare del trattamento e responsabile del trattamento”), 

disciplina la figura del Responsabile della protezione dei dati (per il seguito: “RPD”); 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (“Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”) e successive modifiche; 

 

VISTA la propria determinazione 29 dicembre 2023, n. A00966, con la quale si è provveduto ad 

affidare il servizio di Responsabile della protezione dei dati (RPD) alla società Theorema Srl; 

 

VISTA la propria determinazione 22 gennaio 2024, n. A00032, con la quale si è provveduto a 

nominare l’Avv. Leo Stilo Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) del Consiglio 

regionale; 

 

CONSIDERATO che, precedentemente alle richiamate determinazioni, con nota prot. CRL.RU. 

27919.Int. del 9 novembre 2023 la struttura privacy ha proposto alle figure autonome di garanzia a 

quella data istituite presso il Consiglio regionale – Difensore civico, Comitato regionale per le 

comunicazioni - Corecom, Garante dell’infanzia e dell’adolescenza e Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale – di aderire alla condivisione del servizio di 

RPD, in conformità con quanto previsto dall’articolo 37, paragrafo 3 del RGPD, a termini del quale 

“Qualora il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sia un'autorità pubblica o un 

organismo pubblico, un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più 

autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e 

dimensione”; 

 

CONSIDERATO che le ricordate figure autonome di garanzia hanno formalmente aderito alla 

proposta di cui prima rispettivamente con nota prot. CRL.RU. 28703.I. del 16 novembre 2023 

(Difensore civico, Comitato regionale per le comunicazioni – Corecom) e con nota prot. CRL.RU. 

29150. Int. del 21 novembre 2023 (Garante dell’infanzia e dell’adolescenza e Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale); 

 

DATO ATTO che all’emanazione o dall’attuazione del presente provvedimento non scaturiscono 

ulteriori oneri a carico del bilancio dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01080 del 13/12/2024



per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di dare atto, per le ragioni esposte in premessa, che la nomina dell’Avv. Leo Stilo quale RPD 

del Consiglio regionale del Lazio, di cui alla determinazione 22 gennaio 2024 n. A00032, 

concerne anche analoga attività riferita alle attribuzioni degli Organismi autonomi di garanzia, 

istituiti presso il Consiglio regionale, ovvero allo stato:  

 Difensore civico; 

 Comitato regionale per le comunicazioni – Corecom; 

 Garante dell’infanzia e dell’adolescenza; 

 Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

 

2. di demandare alla competente struttura in materia di Trattamento dei dati personali ogni 

adempimento successivo e consequenziale alla presente determinazione, ivi incluse la 

pubblicazione nella pertinente sottosezione della sezione Amministrazione Trasparente del 

sito web istituzionale del Consiglio regionale e la trasmissione alla Segreteria generale, alla 

Direzione Organismi Autonomi di controllo e garanzia, alla società affidataria del servizio di 

RPD: Theorema s.r.l. e al RPD tale nominato, Avv. Leo Stilo. 

 

 

  

Per il Direttore 

Il Segretario generale Vicario 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01080 del 13/12/2024


